TRIANON GmbH Friedrichstralle 95
Wirtschaftsprufungsgesellschaft 10117 Berlin

JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2024

Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.
Oranienburger Str. 15

10178 Berlin

Finanzamt:  Berlin fur Korperschaften |

Steuer-Nr: 27/620/64208



Bescheinigung der Wirtschaftsprifungsgesellschaft tiber die Erstellung

An den
Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.

Wir haben auftragsgemal® den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz,
Gewinn- und Verlustrechnung - des Berufsverbandes Bundesverband Energiespeicher Systeme
e.V. Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V. fiur das Geschéftsjahr vom 01.01.2024 bis
31.12.2024 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der
erganzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage fiir die Erstellung waren die von
uns durchgefiihrten Tatigkeiten und die uns darliber hinaus vorgelegten Belege, Biicher und Be-
standsnachweise, die wir auftragsgemaf nicht geprift haben, sowie die uns erteilten Auskiinfte.
Die Buchflihrung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den
deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den erganzenden Bestimmungen der Satzung
liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Auftraggebers.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung des IDW Standards: Grundsatze fiir die Erstellung
von Jahresabschlissen (IDW S 7 (03.2021)) durchgefihrt. Dieser umfasst die Entwicklung der
Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchflihrung und des Inventars
sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Berlin, den 21. Oktober 2025

TRIANON GmbH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft

Blatt 1



Bilanz zum 31.12.2024

Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.

Berlin

AKTIVA

A. Anlagevermoégen
I. Sachanlagen
B. Umlaufvermoégen

I. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande

[l. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben
bei Kreditinstituten und Schecks

C. Rechnungsabgrenzungsposten

EUR

126.070,24

29.993,10

Geschaftsjahr
EUR

3.616,00

156.063,34
12.089,65

171.768,99

Blatt 2

Vorjahr
EUR

4.622,00

81.373,78

2.904,95

84.278,73

4.469,37

93.370,10



Bilanz zum 31.12.2024

Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.

Berlin

PASSIVA

A. Eigenkapital

I. Gewinnvortrag
Il. Jahreslberschuss

Summe Eigenkapital

B. Riickstellungen

C. Verbindlichkeiten

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
EUR 118.735,53 (EUR 79.681,92)

D. Rechnungsabgrenzungsposten

Berlin, den 21. Oktober 2025

EUR

Geschaftsjahr
EUR

2.839,95
28.677,61

31.517,56

7.926,43

118.735,53

13.589,47

171.768,99

Blatt 3

Vorjahr
EUR

7.183,79
4.343,84-

2.839,95

10.848,23

79.681,92

0,00

93.370,10



Kontennachweis zur Bilanz zum 31.12.2024

Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.

Berlin

AKTIVA

Konto

635
650

1200
1240
1340
1350
1420
1434
1435
1450

3840

1800
1810

1900
1901

Bezeichnung

Sachanlagen
Geschaftsausstattung
Bdiroeinrichtung

Forderungen und sonstige Vermogensge-
genstinde

Forderungen aus L+L

Zweifelhafte Forderungen

Forderg. gg. Personal Lohn- und Gehalt
Kautionen

Forderungen USt-Vorauszahlungen

Vorst. in Folgeperiode /-jahr abziehbar
Forderung aus Gewerbesteueriberzahlung
Korperschaftsteuerriickforderung

Umsatzsteuer laufendes Jahr

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Gut-

haben bei Kreditinstituten und Schecks
Deutsche Bank
DKB; DE94 1203 0000 1020 4655 04

Rechnungsabgrenzungsposten
Aktive Rechnungsabgrenzung
ARAP-Leasingsonderz.

EUR

3.180,00
436,00

33.700,00
19.225,00
37.136,12
7.992,71
20.441,25
1.714,56
2.780,00

3.080,60

126.070,24

0,00

0,00
29.993,10

12.089,65
0,00

Geschaftsjahr
EUR

3.616,00

126.070,24

29.993,10

12.089,65

171.768,99

Blatt 4

Vorjahr
EUR

3.618,00
1.004,00
4.622,00

18.950,00
18.000,00
36.361,49
7.992,71
0,00

0,00

0,00

0,00

81.304,20

69,58

81.373,78

2.904,95
0,00
2.904,95

3.279,37
1.190,00
4.469,37

93.370,10



Kontennachweis zur Bilanz zum 31.12.2024

Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.

Berlin

PASSIVA

Konto

2978

3040
3070
3095
3816

1300
1810
3272
3300
3720
3730
3860

3840

1300
1810
3272
3300
3720
3730
3860

3840

3900

Bezeichnung

Gewinnvortrag
Verlustvortrag vor Verwendung

Jahresiiberschuss
Jahresuberschuss

Rickstellungen
Koérperschaftsteuerrickstellung
Sonstige Rickstellungen
Ruckstellungen fir Abschluss u. Prifung
Umsatzsteuer nicht fallig 19%

Verbindlichkeiten

Sonstige Vermdgensgegenstande

DKB; DE94 1203 0000 1020 4655 04
Erhaltene Anzahlungen 19% USt
Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.
Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt
Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer
Verbindlichkeiten aus Umsatzsteuer-VZ

Umsatzsteuer laufendes Jahr

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr EUR 118.735,53 (EUR 79.681,92)
Sonstige Vermdgensgegenstande

DKB; DE94 1203 0000 1020 4655 04
Erhaltene Anzahlungen 19% USt
Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.
Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt
Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer
Verbindlichkeiten aus Umsatzsteuer-VZ

Umsatzsteuer laufendes Jahr

Rechnungsabgrenzungsposten
Passive Rechnungsabgrenzung

Geschaftsjahr
EUR EUR
2.839,95
28.677,61
0,00
2.976,43
4.000,00
950,00
7.926,43
0,00
0,00
0,00
82.122,93
0,00
21.202,53
0,00
103.325,46
15.410,07
118.735,53
13.589,47

171.768,99

Blatt 5

Vorjahr
EUR

7.183,79

4.343,84-

1.387,49
5.010,74
3.500,00

950,00

10.848,23

2.512,66
9.452,59
10.000,00
42.919,91
8.561,43
6.151,84

83,49

79.681,92

0,00

79.681,92

0,00

93.370,10



Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.

Berlin

1. Rohergebnis

2. Personalaufwand
a) Loéhne und Gehalter

b) soziale Abgaben und Aufwendungen fir Altersver-
sorgung und fur Unterstitzung
- davon fiur Altersversorgung EUR 1.229,76
(EUR 1.229,76)

3. Abschreibungen

a) auf immaterielle Vermdgensgegenstande des Anla-

gevermodgens und Sachanlagen

4. sonstige betriebliche Aufwendungen

- davon Aufwendungen aus der Wahrungsumrech-

nung EUR 0,00 (EUR 173,94)
5. sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage

6. Zinsen und ahnliche Aufwendungen

7. Ergebnis nach Steuern

8. Jahresiiberschuss

Berlin, den 21. Oktober 2025

EUR

465.235,10

95.794,15

Geschéftsjahr
EUR

1.039.026,82

561.029,25

3.898,44

445.376,97

654,50

699,05

28.677,61

28.677,61

Blatt 6

Vorjahr
EUR

794.752,55

405.149,69

92.602,80

497.752,49

3.652,58
297.662,44

0,00

28,88

4.343,84-

4.343,84-



Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.

Berlin

Konto

4200
4201
4202
4400
4833
4847
4941
4960
4972
4975

6020
6090

6110
6120
6130
6140

6140

6220
6260

6301
6303
6305
6310
6325
6330
6335
6400
6430
6495

Ubertrag

Bezeichnung

Rohergebnis

Mitgliedsbeitrage nicht steuerbar
Mitgliedsbeitrage EU nicht steuerbar
Mitgliedsbeitrage Drittl. nicht steuerb.
Erlése 19% USt

Andere Nebenerlése

Ertr. Wahrungsumrechnung nicht § 256a HGB
Sachbeziige 7% USt (Waren)
Periodenfremde Ertrage

Erstattungen AufwendungsausgleichsG
Investitionszuschiisse

Léhne und Gehilter
Gehalter
Fahrtkostenerstatt. Whg./Arbeitsstatte

soziale Abgaben und Aufwendungen fiir
Altersversorgung und fiir Unterstiitzung
Gesetzliche Sozialaufwendungen

Beitrage zur Berufsgenossenschaft
Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei
Aufwendungen fir Altersversorgung

davon fiir Altersversorgung EUR 1.229,76
(EUR 1.229,76)
Aufwendungen fir Altersversorgung

Abschreibungen

auf immaterielle Vermogensgegenstande
des Anlagevermogens und Sachanlagen
Abschreibungen auf Sachanlagen
Sofortabschreibung GWG

sonstige betriebliche Aufwendungen
Aufwendungen Veranstaltungen
Fremdleistungen und Fremdarbeiten
Raumkosten

Miete, unbewegliche Wirtschaftsglter
Gas, Strom, Wasser

Reinigung

Instandhaltung betrieblicher Rdume
Versicherungen

Sonstige Abgaben

Wartungskosten fiir Hard- und Software

Blatt 7

Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR
772.725,00 622.475,00
44.500,00 25.725,00
19.278,11 19.631,32
128.607,96 48.000,00
0,00 60,00

0,00 153,94
2.198,16 2.454,18
2.512,66 3.390,21
182,36 1.440,80
69.022,57 71.422,10
1.039.026,82 794.752,55

462.883,10 402.523,71
2.352,00 2.625,98
465.235,10 405.149,69

90.661,60 78.738,50
1.550,79 1.550,79
2.352,00 11.083,75
1.229,76 1.229,76
95.794,15 92.602,80

2.986,96 3.386,59
911,48 265,99
3.898,44 3.652,58

76.529,35 16.562,60
69.259,28 69.721,33
156,00 0,00
39.151,08 34.485,73
845,96 1.661,58
4.796,98 4.715,94
232,05 0,00
81,97 0,00
113,25 0,00
4.864,09 5.599,92
196.030,01- 132.747,10-
474.099,13 293.347,48



Blatt 8
Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.

Berlin
Geschéftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR
Ubertrag 474.099,13 293.347,48
196.030,01- 132.747,10-
sonstige betriebliche Aufwendungen

6520 Fahrzeug-Versicherungen 2.778,43 670,74
6530 Laufende Fahrzeug-Betriebskosten 284,54 0,00
6550 Garagenmieten 1.872,40 1.856,40
6565 Mietleasing Elektrofahrzeuge/Fahrrader 23.327,47 11.853,16
6595 Fremdfahrzeugkosten 1.470,34 1.879,49
6600 Werbekosten 7.250,00 37.595,66
6605 Streuartikel 863,71 1.762,26
6610 Geschenke abzugsfahig ohne § 37b EStG 563,33 0,00
6621 Geschenke n. abzugsfahig mit § 37b EStG 505,00 0,00
6640 Bewirtungskosten 64.230,56 24.965,83
6643 Aufmerksamkeiten 2.402,29 1.741,86
6644 Nicht abzugsfahige Bewirtungskosten 27.527,38 10.699,85
6645 Nicht abzugsfahige Betriebsausgaben 27,29 0,00
6650 Reisekosten Arbeitnehmer 174,03 0,00
6660 Reisekosten AN Ubernachtungsaufwand 12.541,27 6.661,81
6663 Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten 19.552,61 9.472,72
6664 Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand 1.747,91 1.055,50
6800 Porto 0,00 265,70
6805 Telefon 5.606,26 5.108,42
6810 Telefax und Internetkosten 0,00 45,01
6815 Burobedarf 4.308,89 2.766,70
6820 Zeitschrift./Bucher/dig.Medien(Fachlit.) 5.499,91 368,72
6821 Fortbildungskosten 1.078,20 540,00
6822 Freiwillige Sozialleistungen 2.017,50 1.497,67
6825 Rechts- und Beratungskosten 7.075,58 18.191,72
6827 Abschluss- und Prifungskosten 5.076,15 5.621,02
6830 Buchfiihrungskosten 19.795,71 9.572,87
6835 Mieten fiir Einrichtungen bewegliche WG 0,00 858,74
6837 Aufwendungen fir Lizenzen, Konzessionen 8.242,80 7.006,92
6855 Nebenkosten des Geldverkehrs 556,71 461,63
6880 Aufwendungen aus Wahrungsumrechnungen 0,00 173,94
6881 Aufw.Wahrungsumrechnung nicht §256a HGB 12,02 0,00
6895 Abgange Sachanlagen Restbuchwert bei BV 1,00 2,00
6930 Forderungsverluste (libliche Hohe) 18.000,00 2.000,00
6936 Forderungsverluste 19% USt 0,00 250,00
6960 Periodenfremde Aufwendungen 2.052,72 31,00-
6969 Sonstige Aufwendungen unregelmaiig 2.904,95 0,00

445.376,97 297.662,44

davon Aufwendungen aus der Wahrungsum-
rechnung EUR 0,00 (EUR 173,94)
6880 Aufwendungen aus Wahrungsumrechnungen

sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage
7100 Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 654,50 0,00

Ubertrag 29.376,66 4.314,96-



Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.

Berlin

Konto Bezeichnung
Ubertrag
Zinsen und dhnliche Aufwendungen
7300 Zinsen und ahnliche Aufwendungen

7310 Zinsaufwendungen f.kfr.Verbindlichkeit.
7318 Zinsen auf Kontokorrentkonten

Jahresiiberschuss

EUR

670,54
0,00
28,51

Geschéftsjahr
EUR

29.376,66

699,05

28.677,61

Blatt 9

Vorjahr
EUR

4.314,96-

7,84
21,04
0,00
28,88

4.343,84-



Anlagenspiegel zum 31.12.2024

Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.

Blatt 10

Berlin
Anschaffungs-, Zugange Umbuchungen kumulierte Abschreibungen Buchwert Buchwert
Herstellungs- Abgange- Abschreibungen Zuschreibungen-
kosten vom 01.01.2024
01.01.2024 31.12.2024 bis 31.12.2024 31.12.2024 31.12.2023
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
A. Anlagevermogen
|. Sachanlagen 22.168,37 2.893,44 17.789,65 3.898,44 3.616,00 4.622,00
3.656,16-
Summe Anlagevermogen 22.168,37 2.893,44 17.789,65 3.898,44 3.616,00 4.622,00

3.656,16-




