

TRIANON GmbH  
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Friedrichstraße 95  
10117 Berlin

## **JAHRESABSCHLUSS**

zum 31. Dezember 2024

**Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.**

Oranienburger Str. 15  
10178 Berlin

Finanzamt: Berlin für Körperschaften I

Steuer-Nr: 27/620/64208

Bescheinigung der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft über die Erstellung

An den  
Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung - des Berufsverbandes Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V. Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V. für das Geschäftsjahr vom 01.01.2024 bis 31.12.2024 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der ergänzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die von uns durchgeführten Tätigkeiten und die uns darüber hinaus vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Auftraggebers.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung des IDW Standards: Grundsätze für die Erstellung von Jahresabschlüssen (IDW S 7 (03.2021)) durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Berlin, den 21. Oktober 2025

TRIANON GmbH  
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Bilanz zum 31.12.2024

**Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.**

**Berlin**

**AKTIVA**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. Anlagevermögen</b>			
I. Sachanlagen		3.616,00	4.622,00
<b>B. Umlaufvermögen</b>			
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	126.070,24		81.373,78
II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	<u>29.993,10</u>		<u>2.904,95</u>
		156.063,34	84.278,73
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			
		12.089,65	4.469,37
		<u>171.768,99</u>	<u>93.370,10</u>

Bilanz zum 31.12.2024

**Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.**

**Berlin**

**PASSIVA**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. Eigenkapital</b>			
I. Gewinnvortrag		2.839,95	7.183,79
II. Jahresüberschuss		28.677,61	4.343,84-
		<hr/>	<hr/>
Summe Eigenkapital		31.517,56	2.839,95
<b>B. Rückstellungen</b>		7.926,43	10.848,23
<b>C. Verbindlichkeiten</b>		118.735,53	79.681,92
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 118.735,53 (EUR 79.681,92)			
<b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>		13.589,47	0,00
		<hr/>	<hr/>
		<b>171.768,99</b>	<b>93.370,10</b>
		<hr/>	<hr/>

Berlin, den 21. Oktober 2025

Kontennachweis zur Bilanz zum 31.12.2024

**Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.**

**Berlin**

**AKTIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>Sachanlagen</b>				
635	Geschäftsausstattung	3.180,00		3.618,00
650	Büroeinrichtung	<u>436,00</u>		<u>1.004,00</u>
			3.616,00	4.622,00
<b>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>				
1200	Forderungen aus L+L	33.700,00		18.950,00
1240	Zweifelhafte Forderungen	19.225,00		18.000,00
1340	Forderg. gg. Personal Lohn- und Gehalt	37.136,12		36.361,49
1350	Kautionen	7.992,71		7.992,71
1420	Forderungen USt-Vorauszahlungen	20.441,25		0,00
1434	Vorst. in Folgeperiode /-jahr abziehbar	1.714,56		0,00
1435	Forderung aus Gewerbesteuerüberzahlung	2.780,00		0,00
1450	Körperschaftsteuerrückforderung	<u>3.080,60</u>		<u>0,00</u>
		126.070,24		81.304,20
3840	Umsatzsteuer laufendes Jahr	0,00		69,58
			126.070,24	81.373,78
<b>Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks</b>				
1800	Deutsche Bank	0,00		2.904,95
1810	DKB; DE94 1203 0000 1020 4655 04	<u>29.993,10</u>		<u>0,00</u>
		29.993,10		2.904,95
<b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>				
1900	Aktive Rechnungsabgrenzung	12.089,65		3.279,37
1901	ARAP-Leasingsonderz.	<u>0,00</u>		<u>1.190,00</u>
		12.089,65		4.469,37
			<b>171.768,99</b>	<b>93.370,10</b>

Kontennachweis zur Bilanz zum 31.12.2024

**Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.**

**Berlin**

**PASSIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>Gewinnvortrag</b>				
2978	Verlustvortrag vor Verwendung		2.839,95	7.183,79
<b>Jahresüberschuss</b>				
	Jahresüberschuss		28.677,61	4.343,84-
<b>Rückstellungen</b>				
3040	Körperschaftsteuerrückstellung	0,00		1.387,49
3070	Sonstige Rückstellungen	2.976,43		5.010,74
3095	Rückstellungen für Abschluss u. Prüfung	4.000,00		3.500,00
3816	Umsatzsteuer nicht fällig 19%	950,00		950,00
			7.926,43	10.848,23
<b>Verbindlichkeiten</b>				
1300	Sonstige Vermögensgegenstände	0,00		2.512,66
1810	DKB; DE94 1203 0000 1020 4655 04	0,00		9.452,59
3272	Erhaltene Anzahlungen 19% USt	0,00		10.000,00
3300	Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.	82.122,93		42.919,91
3720	Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt	0,00		8.561,43
3730	Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer	21.202,53		6.151,84
3860	Verbindlichkeiten aus Umsatzsteuer-VZ	0,00		83,49
		103.325,46		79.681,92
3840	Umsatzsteuer laufendes Jahr	15.410,07		0,00
			118.735,53	79.681,92
<b>davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 118.735,53 (EUR 79.681,92)</b>				
1300	Sonstige Vermögensgegenstände			
1810	DKB; DE94 1203 0000 1020 4655 04			
3272	Erhaltene Anzahlungen 19% USt			
3300	Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.			
3720	Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt			
3730	Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer			
3860	Verbindlichkeiten aus Umsatzsteuer-VZ			
3840	Umsatzsteuer laufendes Jahr			
<b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>				
3900	Passive Rechnungsabgrenzung	13.589,47		0,00
			171.768,99	93.370,10

## Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

**Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.****Berlin**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
1. Rohergebnis		1.039.026,82	794.752,55
2. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	465.235,10		405.149,69
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	95.794,15		92.602,80
- davon für Altersversorgung EUR 1.229,76 (EUR 1.229,76)			
	561.029,25		497.752,49
3. Abschreibungen			
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	3.898,44		3.652,58
4. sonstige betriebliche Aufwendungen	445.376,97		297.662,44
- davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung EUR 0,00 (EUR 173,94)			
5. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	654,50		0,00
6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	699,05		28,88
<b>7. Ergebnis nach Steuern</b>	<b>28.677,61</b>		<b>4.343,84-</b>
<b>8. Jahresüberschuss</b>	<b>28.677,61</b>		<b>4.343,84-</b>

Berlin, den 21. Oktober 2025

Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

**Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.****Berlin**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>Rohergebnis</b>				
4200	Mitgliedsbeiträge nicht steuerbar	772.725,00		622.475,00
4201	Mitgliedsbeiträge EU nicht steuerbar	44.500,00		25.725,00
4202	Mitgliedsbeiträge Dritt. nicht steuerb.	19.278,11		19.631,32
4400	Erlöse 19% USt	128.607,96		48.000,00
4833	Andere Nebenerlöse	0,00		60,00
4847	Ertr.Währungsumrechnung nicht § 256a HGB	0,00		153,94
4941	Sachbezüge 7% USt (Waren)	2.198,16		2.454,18
4960	Periodenfremde Erträge	2.512,66		3.390,21
4972	Erstattungen AufwendungsausgleichsG	182,36		1.440,80
4975	Investitionszuschüsse	69.022,57		71.422,10
			1.039.026,82	794.752,55
<b>Löhne und Gehälter</b>				
6020	Gehälter	462.883,10		402.523,71
6090	Fahrtkostenerstatt. Whg./Arbeitsstätte	2.352,00		2.625,98
			465.235,10	405.149,69
<b>soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung</b>				
6110	Gesetzliche Sozialaufwendungen	90.661,60		78.738,50
6120	Beiträge zur Berufsgenossenschaft	1.550,79		1.550,79
6130	Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei	2.352,00		11.083,75
6140	Aufwendungen für Altersversorgung	1.229,76		1.229,76
			95.794,15	92.602,80
<b>davon für Altersversorgung EUR 1.229,76 (EUR 1.229,76)</b>				
6140	Aufwendungen für Altersversorgung			
<b>Abschreibungen</b>				
<b>auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen</b>				
6220	Abschreibungen auf Sachanlagen	2.986,96		3.386,59
6260	Sofortabschreibung GWG	911,48		265,99
			3.898,44	3.652,58
<b>sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				
6301	Aufwendungen Veranstaltungen	76.529,35		16.562,60
6303	Fremdleistungen und Fremdarbeiten	69.259,28		69.721,33
6305	Raumkosten	156,00		0,00
6310	Miete, unbewegliche Wirtschaftsgüter	39.151,08		34.485,73
6325	Gas, Strom, Wasser	845,96		1.661,58
6330	Reinigung	4.796,98		4.715,94
6335	Instandhaltung betrieblicher Räume	232,05		0,00
6400	Versicherungen	81,97		0,00
6430	Sonstige Abgaben	113,25		0,00
6495	Wartungskosten für Hard- und Software	4.864,09		5.599,92
Übertrag		196.030,01-		132.747,10-
			474.099,13	293.347,48

Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

**Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.**

**Berlin**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			474.099,13	293.347,48
		196.030,01-		132.747,10-
	<b>sonstige betriebliche Aufwendungen</b>			
6520	Fahrzeug-Versicherungen	2.778,43	670,74	
6530	Laufende Fahrzeug-Betriebskosten	284,54	0,00	
6550	Garagenmieten	1.872,40	1.856,40	
6565	Mietleasing Elektrofahrzeuge/Fahrräder	23.327,47	11.853,16	
6595	Fremdfahrzeugkosten	1.470,34	1.879,49	
6600	Werbekosten	7.250,00	37.595,66	
6605	Streuartikel	863,71	1.762,26	
6610	Geschenke abzugsfähig ohne § 37b EStG	563,33	0,00	
6621	Geschenke n. abzugsfähig mit § 37b EStG	505,00	0,00	
6640	Bewirtungskosten	64.230,56	24.965,83	
6643	Aufmerksamkeiten	2.402,29	1.741,86	
6644	Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten	27.527,38	10.699,85	
6645	Nicht abzugsfähige Betriebsausgaben	27,29	0,00	
6650	Reisekosten Arbeitnehmer	174,03	0,00	
6660	Reisekosten AN Übernachtungsaufwand	12.541,27	6.661,81	
6663	Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten	19.552,61	9.472,72	
6664	Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand	1.747,91	1.055,50	
6800	Porto	0,00	265,70	
6805	Telefon	5.606,26	5.108,42	
6810	Telefax und Internetkosten	0,00	45,01	
6815	Bürobedarf	4.308,89	2.766,70	
6820	Zeitschrift./Bücher/dig.Medien(Fachlit.)	5.499,91	368,72	
6821	Fortbildungskosten	1.078,20	540,00	
6822	Freiwillige Sozialleistungen	2.017,50	1.497,67	
6825	Rechts- und Beratungskosten	7.075,58	18.191,72	
6827	Abschluss- und Prüfungskosten	5.076,15	5.621,02	
6830	Buchführungskosten	19.795,71	9.572,87	
6835	Mieten für Einrichtungen bewegliche WG	0,00	858,74	
6837	Aufwendungen für Lizenzen, Konzessionen	8.242,80	7.006,92	
6855	Nebenkosten des Geldverkehrs	556,71	461,63	
6880	Aufwendungen aus Währungsumrechnungen	0,00	173,94	
6881	Aufw.Währungsumrechnung nicht §256a HGB	12,02	0,00	
6895	Abgänge Sachanlagen Restbuchwert bei BV	1,00	2,00	
6930	Forderungsverluste (übliche Höhe)	18.000,00	2.000,00	
6936	Forderungsverluste 19% USt	0,00	250,00	
6960	Periodenfremde Aufwendungen	2.052,72	31,00	
6969	Sonstige Aufwendungen unregelmäßig	2.904,95	0,00	
		445.376,97	297.662,44	
	<b>davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung EUR 0,00 (EUR 173,94)</b>			
6880	Aufwendungen aus Währungsumrechnungen			
	<b>sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>			
7100	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	654,50	0,00	
Übertrag		29.376,66	4.314,96-	

Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

**Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.**

**Berlin**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag			29.376,66	4.314,96-
<b>Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>				
7300	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	670,54		7,84
7310	Zinsaufwendungen f.kfr.Verbindlichkeit.	0,00		21,04
7318	Zinsen auf Kontokorrentkonten	<u>28,51</u>		<u>0,00</u>
		699,05		28,88
<b>Jahresüberschuss</b>				
		<b>28.677,61</b>		<b>4.343,84-</b>

Anlagenspiegel zum 31.12.2024

**Bundesverband Energiespeicher Systeme e.V.**

<b>Berlin</b>							
	Anschaffungs-, Herstellungs- kosten 01.01.2024 EUR	Zugänge Abgänge- EUR	Umbuchungen EUR	kumulierte Abschreibungen 31.12.2024 EUR	Abschreibungen Zuschreibungen- vom 01.01.2024 bis 31.12.2024 EUR	Buchwert 31.12.2024 EUR	Buchwert 31.12.2023 EUR
<b>A. Anlagevermögen</b>							
I. Sachanlagen	22.168,37	2.893,44 3.656,16-		17.789,65	3.898,44	3.616,00	4.622,00
<b>Summe Anlagevermögen</b>	<b>22.168,37</b>	<b>2.893,44 3.656,16-</b>		<b>17.789,65</b>	<b>3.898,44</b>	<b>3.616,00</b>	<b>4.622,00</b>